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7.3 Lo stato patrimoniale

La tabella che segue espone lo stato patrimoniale di IPZS nell’anno di riferimento, posto a

confronto con l’esercizio precedente.
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Tabella 16 - Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE 31.12.2016 31.12.2015 Variazioni

ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 98.451.000 131.268.000 (32.817.000)

B) Immobilizzazioni

I Immobilizzazioni immateriali

2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 0 0

3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno 1.544.460 2.694.206 (1.149.746)

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 50.230 35.811 14.419

7) Altre 33.794 111.508 (77.714)

Totale 1.628.484 2.841.525 (1.213.041)

II Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 75.026.175 81.125.858 (6.099.683)

2) impianti e macchinari 38.463.796 38.285.507 178.289

3) attrezzature industriali 129.337 0 129.337

4) altri beni 3.507.275 9.196.262 (5.688.987)

5) immobilizzazioni in corso ed acconti 6.607.401 2.035.055 4.572.346

Totale 123.733.984 130.642.682 (6.908.698)

III- Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni

a) imprese controllate 20.617.532 24.165.156 (3.547.624)

d) altre imprese 2.841.312 2.841.312 0

2) crediti

d-bis) verso altri

entro l'esercizio 888.568 402.563 486.005

oltre l'esercizio 2.355.160 3.442.239 (1.087.079)

3) altri titoli 24.955.000 0 24.955.000

Totale 51.657.572 30.851.270 20.806.302

Totale immobilizzazioni 177.020.040 164.335.477 12.684.563

C) Attivo circolante

I Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 19.136.396 17.705.761 1.430.635

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 12.098.326 12.280.974 (182.648)

3) lavori in corso su ordinazione 8.290.298 11.307.950 (3.017.652)

4) prodotti finiti e merci: 3.657.432 3.743.143 (85.711)

- di cui beni patrimoniali destinati alla vendita 114.395 36.308 78.087

5) acconti 640.824 91.081 549.743

Totale 43.823.276 45.128.909 (1.305.633)

II Crediti

1) verso clienti 30.099.058 31.661.950 (1.562.892)

2) verso imprese controllate 3.006.177 1.988.630 1.017.547

4) verso imprese controllante 656.805.612 658.141.904 (1.336.292)

5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 2.563.153 7.812.335 (5.249.182)

5 bis) crediti tributari 4.248.850 4.548.847 (299.997)

5 ter) imposte anticipate 10.887.000 1.990.000 8.897.000

5 quater) verso altri 2.228.585 62.294.464 (60.065.879)

Totale 709.838.435 768.438.130 (58.599.695)

III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate 2.717.826 0 2.717.826

Totale 2.717.826 0 2.717.826

1) depositi bancari e postali 626.785.910 510.625.371 116.160.539

3) denaro e valori in cassa 81.178 86.636 (5.458)

Totale 626.867.088 510.712.007 116.155.081

Totale attivo circolante 1.383.246.625 1.324.279.046 58.967.579

D) Ratei e risconti 5.197.503 5.854.561 (657.058)

TOTALE ATTIVO 1.663.915.168 1.625.737.084 38.178.084
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STATO PATRIMONIALE 31.12.2016 31.12.2015 Variazioni

PASSIVO

A) Patrimonio netto

I Capitale 340.000.000 340.000.000 0

IV Riserva legale 36.799.730 33.904.712 2.895.018

VI Altre riserve

Riserva disponibile 133.662.816 198.565.571 (64.902.755)

Contributi in conto capitale 551.080 551.080 0

VIII Utile (Perdite) portati a nuovo 0 26.097.245 (26.097.245)

IX Risultato dell'esercizio 38.958.411 57.900.356 (18.941.945)

Totale patrimonio netto 549.972.037 657.018.964 (107.046.927)

B) Fondi per rischi ed oneri

1) per trattamento di quiescenza ed obblighi simili 7.492 7.492 0

2) per imposte, anche differite 18.237 18.237 0

4) Altri

Oneri di trasformazione 6.416.563 11.174.861 (4.758.298)

Altri 152.049.358 155.578.785 (3.529.427)

Totale fondi per rischi ed oneri 158.491.650 166.779.375 (8.287.725)

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 24.489.121 27.554.137 (3.065.016)

D) Debiti

4) Debiti verso banche

entro l'esercizio 24.161.670 107.440 24.054.230

oltre l'esercizio 292.312 403.101 (110.789)

5) debiti verso altri finanziatori

entro l'esercizio 28.909.168 27.654.911 1.254.257

oltre l'esercizio 66.912.104 95.821.273 (28.909.169)

6) acconti 281.162 523.601 (242.439)

7) debiti verso fornitori 48.654.464 43.224.695 5.429.769

9) debiti verso imprese controllate

entro l'esercizio 13.700 12.666 1.034

oltre l'esercizio 15.761.622 15.761.622 0

11) debiti verso controllante 108.996.691 87.729.846 21.266.845

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle

controllanti 829.023 346.038 482.985

12) debiti tributari 514.130.826 476.640.319 37.490.507

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

entro l'esercizio 4.279.068 4.845.900 (566.832)

oltre l'esercizio 2.286.660 2.657.041 (370.381)

14) altri debiti 112.585.832 14.935.485 97.650.347

Totale debiti 928.094.302 770.663.938 157.430.364

E) Ratei e risconti 2.868.059 3.720.670 (852.611)

TOTALE PASSIVO 1.663.915.169 1.625.737.084 38.178.085
Fonte IPZS
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La medesima situazione patrimoniale è stata riclassificata nella tabella qui di seguito

riportata, nella quale sono evidenziati i saldi dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016,

confrontati con quelli dell’esercizio precedente

Tabella 17 - Situazione patrimoniale riclassificata

Analisi della struttura patrimoniale (valori in €/000) 31.12.2016 31.12.2015 Variazione
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 65.634 98.451 (32.817)
Immobilizzazioni: 0

Immateriali 1.628 2.842 (1.214)

Materiali 123.734 130.643 (6.909)

Finanziarie: 0

- partecipazione 23.459 27.006 (3.547)

-debiti per versamenti da effettuare (15.750) (15.750) 0

-crediti ed altri titoli 28.199 3.845 24.354

sub totale immobilizzazioni finanziarie 35.908 15.101 20.807

Totale immobilizzazioni 161.270 148.585 12.685

Capitale d'esercizio

Rimanenze magazzino 43.823 45.129 (1.306)

Crediti commerciali 30.099 31.756 (1.657)

Crediti verso controllanti, controllate imprese sottoposte al controllo delle
controllanti

662.375 667.849 (5.474)

Crediti per versamenti da ricevere 32.817 32.817 0

Crediti tributari 15.136 6.539 8.597

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 2.718 0 2.718

Altre attività 2.229 2.609 (380)

Crediti per operazioni finanziarie 0 59.685 (59.685)

Ratei e Risconti 2.329 2.135 194

Debiti commerciali (48.936) (43.749) (5.187)

Debiti verso controllanti, controllate imprese sottoposte al controllo delle
controllanti

(109.851) (88.100) (21.751)

Debiti tributari e previdenziali (520.696) (484.143) (36.553)

Fondi rischi ed oneri:

-fondo oneri di trasformazione (6.417) (11.175) 4.758

-altri fondi per rischi ed oneri (152.075) (155.605) 3.530

Altre passività (112.586) (14.935) (97.651)

Totale capitale di esercizio (159.035) 50.812 (209.847)

Capitale investito (dedotte le passività di esercizio) 67.869 297.848 (229.979)

Trattamento fine rapporto lavoro (24.489) (27.554) 3.065

Capitale investito (dedotte le Passività TFR) 43.380 270.294 (226.914)

Coperto da:

Capitale proprio:

Capitale 340.000 340.000 0

Riserve e risultati a nuovo 171.014 259.119 (88.105)

Risultato d'esercizio 38.958 57.900 (18.942)

Totale capitale proprio 549.972 657.019 (107.047)

Indebitamento finanziario a medio e lungo termine 67.204 96.225 (29.021)

Indebitamento finanziario a breve termine (disponibilità monetarie nette):

Disponibilità e crediti finanziari a breve (626.867) (510.712) (116.155)

Debiti finanziari netti 53.071 27.762 25.309

Totale disponibilità monetarie nette (573.796) (482.950) (90.846)

Totale copertura 43.380 270.294 (226.914)

Fonte IPZS
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Le variazioni maggiormente significative degli elementi dell’attivo e passivo patrimoniale

riguardano:

-crediti per versamenti ancora dovuti dall’azionista Ministero dell’economia e finanze: la voce,

che si riferisce alla parte a medio-lungo termine dei crediti in oggetto, diminuisce a seguito

della riscossione della quota di competenza dell’esercizio, pari a 32,8 milioni di euro;

- le immobilizzazioni ammontano complessivamente a 161 milioni di euro, in diminuzione

rispetto al 2015 per effetto dei seguenti fattori:

- immateriali: 1,6 milioni di euro, in diminuzione rispetto al 2015 di 1,2 milioni di euro. Nel

corso dell’esercizio sono stati capitalizzati programmi e licenze software (1,2 milioni di euro)

mentre l’ammortamento di competenza è stato di 2,4 milioni di euro;

- materiali: 123,7 milioni di euro rispetto ai 130,6 milioni di euro del 2015. La variazione è da

attribuire agli investimenti dell’esercizio (21,2 milioni di euro), al netto degli ammortamenti

di competenza (27,1 milioni di euro), delle dismissioni, delle vendite e degli acconti (1

milione di euro);

- finanziarie: 35,9 milioni euro (15,1 milioni di euro nel 2015). A fine esercizio si è definita la

procedura di cessione dell’intero pacchetto azionario della controllata Editalia, perfezionata

a gennaio 2017. Pertanto il valore della suddetta partecipazione è stato riclassificato

nell’attivo circolante. In tale voce sono stati inoltre iscritti i BTP presenti nel portafoglio

aziendale che nei precedenti esercizi erano stati oggetto di operazioni finanziarie ed iscritti

nell’attivo circolante nella voce crediti;

- i crediti commerciali e le altre attività: 727,5 milioni di euro, diminuiscono di 7,5 milioni di

euro e sono composti da crediti verso clienti, controllante, controllate e parti correlate. In

questa partita rientrano i crediti verso il MEF per un importo di euro 656,8 milioni, che

presentano un profilo di criticità riguardando posizioni risalenti fino al 2002, in ordine alle

quali è in corso una procedura di ricognizione e definizione transattiva a fronte della quale,

nel corso dell’esercizio 2016 è stata effettuata la svalutazione prima citata per 41 milioni di

euro. La rilevanza della necessaria definizione di detta partita creditoria, che costituisce

obiettivo perseguito dall’azienda, si rileva anche in rapporto al patrimonio netto della

società, pari ad euro 549 milioni di euro;

-i crediti tributari: 15,1 milioni di euro, sono composti da imposte anticipate ed imposte

richieste a rimborso;
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-i debiti commerciali e le altre passività: 271,4 milioni di euro, aumentano per circa 124,6 milioni

di euro. In tale sono stati scritti i debiti verso fornitori, controllate, controllante, parti

correlate, dipendenti ed enti previdenziali ed assistenziali per i relativi contributi. La

variazione è da attribuire alle maggiori anticipazioni ricevute dal Ministero dell’Economia

e finanze rispetto alle consegne effettuate e dal debito verso l’azionista (100 milioni di euro)

a fronte della distribuzione straordinaria di dividendo a valere sulle riserve disponibili,

deliberata dall’assemblea degli azionisti nella seduta del 1° dicembre 2016;

-i debiti tributari e previdenziali: 520,7 milioni di euro aumentano di circa 36,5 milioni di euro;

l’importo è attribuibile prevalentemente al debito IVA in sospensione, che ammonta a circa

505 milioni di euro. La rimanente parte è relativa alle imposte dell’esercizio (Ires e Irap) ed

alle ritenute sui redditi da lavoro dipendente e assimilati del mese di dicembre versate a

gennaio 2017; -il fondo oneri di trasformazione: 6,4 milioni di euro, si riduce, secondo il piano

finanziario di rimborso a seguito dell’utilizzo a fronte degli interessi di competenza

dell’esercizio sul mutuo assunto nel 2003 con un istituto bancario;

-gli altri fondi per rischi ed oneri: 152,1 milioni di euro, al netto degli utilizzi (9,3 milioni di

euro), degli accantonamenti per 22 milioni di euro e di alcune riclassifiche. I fondi sono stati

determinati, valutando, secondo criteri prudenziali, le potenziali passività che potrebbero

derivare dalla definizione di partite di natura commerciale ed industriale nonché da

possibili insussistenze dell’attivo. In particolare tale fondo si riferisce a: resi sulle commesse

relative alla fornitura di documenti di sicurezza, targhe e bollini farmaceutici; oneri relativi

a commesse in corso di esecuzione per le quali sono stimati costi da sostenere in esercizi

futuri; oneri di ristrutturazione a fronte della stima dei costi da sostenere in vista della

programmata attività di razionalizzazione dei siti produttivi e per l’ammodernamento e la

messa in sicurezza dei vari stabilimenti.

La posizione finanziaria netta si presenta positiva per 506,6 milioni di euro. Essa è composta

da disponibilità e crediti finanziari a breve per 626,9 milioni di euro, da indebitamento a

breve per 53 milioni di euro di cui 24,1 per l’operazione di pronti contro termine sottoscritta

dall’Istituto. I debiti finanziari a medio e lungo termine sono pari a 67,2 milioni di euro. In

particolare: a) per 90,2 milioni di euro (61,5 milioni di euro, oltre l’esercizio e 28,7 milioni di

euro entro l’esercizio) essi sono riferibili all’operazione finanziaria effettuata nel 2003 a

fronte delle annualità da incassare dal MEF; trovano, pertanto, la loro naturale contropartita

nel credito iscritto verso lo Stato per versamenti da ricevere, per capitale ed interessi, per
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complessivi 98,5 milioni di euro; b) per 5,6 milioni di euro (5,4 milioni di euro, oltre

l’esercizio e 0,2 mila euro entro l’esercizio) sono riferibili al debito residuo per i mutui

concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti e scadenti il 31 dicembre 2035; c) per 0,4 milioni di

euro (0,2 milioni di euro, oltre l’esercizio e 0,2 milioni euro entro l’esercizio) si riferiscono al

mutuo contratto in anni precedenti dalla incorporata Bimospa per la realizzazione

dell’impianto fotovoltaico.

Tabella 18 - Posizione finanziaria netta

Posizione finanziaria
netta Oltre

(valori in €/000) Entro l'esercizio l'esercizio 31.12.2016 31.12.2015

Disponibilità e crediti

finanziari a breve
626.867 0 626.867 510.712

Verso banche -24.162 -292 -24.454 -510

Verso altri finanziatori -28.909 -66.912 -95.821 -123.476

Totale 573.796 -67.204 506.592 386.726

Rendimenti

Liquidità’ 1,07 0,95

Titoli di Stato 1,46 1,46

Fonte IPZS

7.4. Le prospettive future

Come già evidenziato nelle precedenti relazioni, l’attività di IPZS si è svolta, anche nel corso

del 2016, in un contesto macro economico caratterizzato da un costante processo di

monitoraggio e contenimento della spesa pubblica. Tale fattore si somma alla posizione

dell’Azienda quale fornitore storico della P.A. i cui programmi di spesa possono essere

soggetti a revisione o cancellazione, unitamente all’elevato livello di regolazione che

connota le produzioni IPZS e che comportano un costante adeguamento strutturale alle

nuove esigenze produttive, peraltro orientate sempre più verso il settore della sicurezza

identificativa delle persone e dei prodotti, con necessari investimenti al fine di mantenere

adeguato il livello tecnologico agli standard internazionali.

In tale contesto l’IPZS ha, comunque, mantenuto anche nel 2016 posizioni economiche

equilibrate con capacità di autofinanziamento che ha sostenuto i programmi di
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investimento, sia per il rinnovo delle strutture impiantistiche sia per la realizzazione dei

progetti in corso.

Tali prospettive sono state indicate, come già evidenziato, nel piano industriale 2017-2019,

che si propone di rafforzare la posizione dell’azienda quale “attore pubblico” nei settori

della fede pubblica, della sicurezza fisica e digitale, dell’anticontraffazione e del trattamento

delle informazioni sensibili. Tale processo si pone in prospettiva espansiva rispetto alla

progressiva contrazione delle produzioni tradizionali (grafico, valori postali e bollati,

Gazzetta ufficiale, ricettari medici) connesse allo sviluppo tecnologico e digitale.

Sotto il profilo finanziario la società ha in corso un’azione diretta alla definizione della

risalente posizione creditoria nei confronti dell’azionista MEF.
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8. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

L’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. ha chiuso l’esercizio 2016 con un utile di 38,9

milioni di euro, inferiore a quello del 2015 (l’utile era stato di 57,9 milioni di euro), dopo

accantonamenti non ricorrenti per 59 milioni di euro e stanziamento di imposte (Ires e Irap)

per 28,9 milioni di euro. Oltre alla distribuzione straordinaria di riserve patrimoniali

disponibili, l’assemblea degli azionisti, nella seduta del 24 giugno 2017, con riferimento

all’utile dell’esercizio 2016 ne ha deliberato la destinazione come segue: riserva legale (5 per

cento) per 1,9 milioni di euro; dividendo di 37 milioni di euro a favore dell’azionista. Il

fatturato, pari a 345,6 milioni di euro, è stato superiore al livello registrato nell’anno

precedente (334,6 milioni di euro). Positivo è stato l’andamento delle marginalità operative,

con un EBITDA pari a 148,6 milioni di euro (127,4 nel 2015). Il patrimonio netto al 31

dicembre 2016 è ammontato a 550 milioni di euro e la diminuzione rispetto ai valori del 2015

(657 milioni di euro) è dovuta all’effetto della distribuzione straordinaria all’Azionista di

riserve disponibili per un importo di 100 milioni di euro (assemblea del 1 dicembre 2016). Il

risultato di esercizio, inferiore del 18,9 per cento rispetto a quello del 2015, pur in presenza

di valori positivi in termini di fatturato, di valore aggiunto, di minori costi del personale,

e di EBITDA, è stato determinato da una rilevante svalutazione dei crediti verso il MEF per

l’importo di 41 milioni di euro relativa alle spese di trasporto per le forniture effettuate nel

periodo 2002-2006, il cui importo complessivo ammonta a 656,8 milioni di euro e la cui

definizione, perseguita dall’azienda , risulta di particolare importanza per la complessiva

situazione patrimoniale.

IPZS mantiene comunque, nel 2016, anche in conseguenza dei risultati operativi realizzati,

una buona struttura finanziaria e patrimoniale che ne consente l’autofinanziamento delle

principali iniziative di natura produttiva, anche relative a progetti a redditività differita nel

tempo (passaporti elettronici, permesso di soggiorno elettronico, CIE).

Quanto all’attività gestionale risultano attuate ed implementate le prescrizioni normative in

materia contrattuale e relative all’utilizzo di consulenze esterne, con una progressiva e

rilevante “internalizzazione” di attività e servizi in precedenza affidati all’esterno, così come

risultano conformi e coerenti con le disposizioni vigenti le attività di selezione e gestione

del personale, di gestione del contenzioso, nonché di prevenzione della corruzione e di

trasparenza amministrativa.
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Dal punto di vista della produzione, si è registrato un positivo andamento per i passaporti

elettronici, le carte d’identità, le targhe, i tasselli tabacchi, i contrassegni vini, il materiale

elettorale e la monetazione a corso legale. Per contro, si è evidenziata una flessione delle

attività sui ricettari medici, i valori bollati e postali, le patenti, le inserzioni sulla Gazzetta

Ufficiale, la numismatica e la medaglistica.
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ISTITUTO POLIGRAFICO

E ZECCA DELLO STATO

Deputati Senato del 

i Hi!SLATURA - DISEC!··i' rn. !CUMENTI - DOC. 

–    43    –



PAGINA BIANCA



Bilancio al 31 dicembre 2016

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Società per azioni con unico socio

fico e ZZecca
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 Presidente
 Dott. Domenico Mastroianni
 Sindaci Effettivi
 Dott.ssa Alessandra d’Onofrio 
 Dott. Roberto Montesi
 Sindaci Supplenti
 Dott.ssa Palma Mantaci
 Dott. Domenico Patrizi

CORTE DEI CONTI
(art. 12 Legge 21.3.1958, n. 259)

 Magistrato Delegato
 Consigliere Dott. Paolo Luigi Rebecchi
 Magistrato Sostituto Delegato
 Consigliere Dott.ssa Alessandra Pomponio (fino al 31 dicembre 2016)
 Magistrato Sostituto Delegato (dal 1° gennaio 2017)
 Consigliere Dott. Francesco Vitiello

REVISIONE LEGALE DEI CONTI
(Assemblea del 7 agosto 2014: triennio 2014-2016)

 Società di Revisione
 PricewaterhouseCoopers S.p.A.

COMITATO PER LE REMUNERAZIONI 
(Consiglio di Amministrazione del 22 settembre 2014)

 Presidente 
 Dott. Domenico Tudini (nominato dal Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2016)
 Membri 
 Avv. Paolo Di Benedetto (dimissionario dal 16 febbraio 2016)
 Avv. Michele Vaira

Deputati Senato del 
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DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI 
CONTABILI SOCIETARI

(Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2014)
 Dott. Marco Cerù (fino al 31 ottobre 2016)
 Dott. Raffaele Zappa (nominato dal Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2016)

ORGANISMO DI VIGILANZA
(Consiglio di Amministrazione del 15 ottobre 2014)

 Presidente
 Prof. Bruno Assumma
 Membri
 Dott. Giulio Buratti
 Dott. Massimo Proietti

Deputati Senato del 
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